
 

DECRETO SINDACALE N. 40 DEL 26/04/2023 

 

 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA STRUTTURA DI 

PROTEZIONE CIVILE UNITA’ DI CRISI LOCALE. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- la Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” tra l’altro 

individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di protezione civile ed in particolare 

all’ art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che quindi al verificarsi di 

situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume la direzione unitaria ed il coordinamento 

dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;  

- il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art. 108 conferma quanto sopra e attribuisce inoltre al Sindaco 

l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di protezione civile, comprese le 

attività di previsione e prevenzione oltre che di predisposizione del piano comunale di emergenza;  

- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della Protezione Civile, all’art. 6 “Attribuzioni delle autorità 

territoriali di protezione civile” stabilisce che i Sindaci, in qualità di autorità territoriali di protezione civile, 

esercitano le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte 

delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni e sono responsabili: 

 

a) del recepimento degli indirizzi nazionali in materia di protezione civile; 

b) della promozione, dell'attuazione e del coordinamento delle attività di cui all'articolo 2 esercitate dalle 

strutture organizzative di propria competenza; 

c) della destinazione delle risorse finanziarie finalizzate allo svolgimento delle attività di protezione civile, in 

coerenza con le esigenze di effettività delle funzioni da esercitare, come disciplinate nella pianificazione di 

cui all'articolo 18; 

d) dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di protezione civile e 

dell'attribuzione, alle medesime strutture, di personale adeguato e munito di specifiche professionalità, 

anche con riferimento alle attività di presidio delle sale operative, della rete dei centri funzionali nonché allo 

svolgimento delle attività dei presidi territoriali; 



 

e) della disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione amministrativa delle strutture e 

degli enti afferenti alle rispettive amministrazioni, peculiari e semplificate al fine di assicurarne la prontezza 

operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 2. 

 

VISTA la Direttiva della Regione Lombardia per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali (L.R.16/2004 art. 

4, comma 11) approvata con D.G.R. n. VIII/4732 del 16 maggio 2007, che prevede la costituzione, da parte del 

Comune, di un’Unità di Crisi Locale (UCL), che provveda ad “affrontare eventuali emergenze in modo 

organizzato, sulla base delle risorse umane effettivamente disponibili; 

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2021, n. 27: Disposizioni regionali in materia di protezione civile; 

VISTO che l’Unità di Crisi Locale (UCL) è la struttura di Protezione Civile della quale si avvale il Sindaco con il 

compito: 

- in condizioni di emergenza di assicurare il collegamento col Sindaco, segnalare alle autorità competenti 

l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordinare gli interventi delle squadre operative comunali e dei 

volontari, informare la popolazione; 

- in condizioni di non emergenza di censire e mantenere aggiornati i dati e le procedure di propria 

competenza, 

 

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 277 del 12/11/2013 è stata costituita l’Unità di Crisi Locale (UCL), 

con sede all’interno del Palazzo Comunale presso la sala della Giunta Comunale, Piazza Visconti 23, composta 

da: 

- Sindaco; 

- Referente Operativo Comunale (ROC); 

- Comandante della Polizia Locale;  

- Responsabile dell’Associazione di Protezione Civile convenzionata; 

- Rappresentante delle Forze dell’Ordine presenti nel territorio comunale; 

- Direttore Area Affari Generali, Personale e Organizzazione; 

- Direttore Area Servizi alla Persona; 

- Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

- Direttore Area Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici; 

- Responsabile Ufficio Comunicazione ed Expo; 

 

A questa struttura minima di comando e controllo potranno aggiungersi altri componenti in funzione della 

natura dell’emergenza; 



 

Richiamato il proprio decreto n. 1 del 08/01/2018, con il quale sono stati nominati i componenti dell’Unità di 

Crisi Locale come di seguito indicato: 

 

COMPONENTE NOMINATIVO 

Sindaco Pietro Romano 

Referente Operativo Comunale (ROC) Daniele Forcillo 

Comandante della Polizia Locale Antonino Frisone 

Responsabile dell'Associazione di Protezione Civile Convenzionata Claudio Zucchetti 

Rappresentante delle Forze dell' Ordine territorio comunale (Dirigente del 

Commissariato di Rho – Pero) 
Maria Antonietta Scarinci 

Direttore Area Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici Sara Morlacchi 

Direttore Area Servizi alla Persona Marco Dallatomasina 

Direttore Area Affari Generali, Personale e Organizzazione Emanuela Marcoccia 

Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate Vittorio Dell'Acqua 

Responsabile Ufficio Comunicazione Paola Cupetti 

 

VISTO che l’Area Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici è stata divisa in Area 3 Lavori 

Pubblici e Area 5 Pianificazione; 

VISTO che è finito il mandato del Sindaco Pietro Romano ed è stato eletto il Sindaco Andrea Orlandi;  

VISTO che i nuovi Direttori Area 2, Area 3 e Area 5 sono rispettivamente il dott. Francesco Reina, l’ ing. Annapaola 

Menotti e l’ arch. Luigi Fregoni;  

VISTO che per l’Ufficio Comunicazione Istituzionale la nuova Responsabile è la dott.ssa Silvia Perfetti e la Portavoce 

del Sindaco è la dott.ssa Angela Grassi;   

Considerato che il nuovo Referente Operativo Comunale (ROC) è la ing. Annapaola Menotti; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’ aggiornamento di parte dei componenti dell’ UCL; 

 

DECRETA 

 

1) Di nominare, tenuto conto dell’ aggiornamento sopraindicato, i componenti dell’Unità di Crisi Locale, per i ruoli ivi 

previsti, secondo il seguente nuovo schema: 

 

 



 

Sindaco Andrea Orlandi 

Referente Operativo Comunale (ROC) Annapaola Menotti 

Comandante della Polizia Locale Antonino Frisone 

Responsabile dell'Associazione di Protezione Civile Convenzionata - COR 

Protezione Civile Rho 
Claudio Zucchetti 

Rappresentante delle Forze dell' Ordine territorio comunale (Dirigente del 

Commissariato di Rho – Pero) 
Maria Antonietta Scarinci 

Direttore Area 1 - Affari Generali, Personale e Organizzazione Emanuela Marcoccia 

Direttore Area 2 - Servizi alla Persona Francesco Reina  

Direttore Area 3 - Lavori Pubblici Annapaola Menotti 

Direttore Area 4 - Servizi di Programmazione economica e delle Entrate Vittorio Dell'Acqua 

Direttore Area 5 - Pianificazione Territoriale Luigi Fregoni 

Responsabile Ufficio Comunicazione Istituzionale Silvia Perfetti 

Portavoce del Sindaco Angela Grassi 

 

2) Di dare atto che l’incarico in oggetto viene conferito con decorrenza immediata. 

3) Di precisare che in caso di assenza i componenti dell’UCL dovranno  comunicare il nominativo ed il recapito 

telefonico del proprio sostituto al Referente Operativo Comunale. 

 

Il Sindaco 

Andrea Orlandi 

 

 

 

 

 

 

 

 


